

## عنوان مقاله:

واکاوی ارتباط بین متغیرهای جمعیت شناختی با میزان احساس امنیت اجتماعی در بین مرزنشینان استان گلستان

## محل انتشار:

علوم و فنون مرزی، دوره 4، شماره 14 (سال: 1394)

تعداد صفحات اصل مقاله: 40

## نویسندگان:

محمد رضوی - استادیار و عضو هیات علمی دانشگاه علوم انتظامی امین

حسن رضا قیطاسی - عضو هیات علمی داخلی دانشگاه علوم انتظامی امین

غلامرضا خوش فر - استادیار و عضو هیات علمی دانشگاه گلستان

علی وطنی - *MA in Social Sciences, Instructor of Farhangian University*

## خلاصه مقاله:

نواحی مرزی به دلیل داشتن ویژگی‌هایی مانند: دوری از مرکز، انزوای جغرافیایی، ناپایداری سکونت، تفاوت‌های فرهنگی، تهدیدات خارجی، تبدلات مرزی و... بیشتر از دیگر نواحی مستعد آسیب پذیری بوده و بدین روی اهمیت ویژه‌ای را در برنامه ریزی‌های توسعه، امنیت و آمایش کشور طلب می‌نمایند. این نوشتار با درک واقعیت فوق و با هدف تحلیل و تبیین ارتباط بین عوامل جمعیت شناختی با میزان احساس امنیت اجتماعی در بین مرزنشینان استان گلستان طراحی و اجرا گردید. روش تحقیق، پیمایشی بوده و ابزار گردآوری اطلاعات، پرسشنامه محققین می‌باشد که از اعتبار و پایایی بالایی برخوردار است. جامعه آماری تحقیق متشکل از ۵۸۶۰۰ نفر از مرزنشینان ۱۸ تا ۶۵ ساله ساکن در نواحی مرزی استان گلستان در سال ۱۳۹۳ بوده که بر اساس فرمول کوکران ۳۸۶ نفر به عنوان نمونه آماری انتخاب گردید. یافته‌های تحقیق بیانگر آن است که در بین ابعاد امنیت اجتماعی، شاخص اعتماد نهادی با میانگین (۹۸/۲ از ۴) در رتبه اول و شاخص امنیت اقتصادی با میانگین (۷۴/۱ از ۴) در پایین‌ترین رتبه قرار داشته که این امر بیانگر سطح نازل و تامل برانگیز محرومیت اقتصادی در بین مرزنشینان استان گلستان می‌باشد که هدایت برنامه‌های مبتنی بر توسعه گرا و آمایش سرزمین را بر مبنای وضعیت منطقه ای طلب می‌نماید. میزان شاخص امنیت اجتماعی با میانگین (۰۹/۳ از ۴)، گویای آن است که مرزنشینان استان گلستان از احساس امنیت نسبتا بالا و مطلوبی برخوردار می‌باشند. همچنین بین سن، جنس، میزان تحصیلات، نوع شغل و سابقه سکونت در مرز با احساس امنیت رابطه معناداری مشاهده گردید.

## کلمات کلیدی:

امنیت اجتماعی، اعتماد نهادی، احساس امنیت، امنیت بین فردی، مرزنشینان

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1190591>

